

Setor : DER-DF - Departamento de Estradas de Rodagem - DF
 Orçamento : 577-1/2008
 Variação : Pavimentação da DF-355 - Interseção c/ DF-320 Ribeirão São Gonçalo
 Rodovia : DF355
 Trecho : Entrocamento DF-120/DF-355 e o Entrocamento DF-355/DF-320
 Extensão : 6.200,000 m
 Tab. Preços : 34 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto OAE)

BDI de 30,00%

Data Base : 05/04/2009

Grupo: 9001 - Terraplenagem

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	0	Limpeza superficial da camada vegetal (*)	m ²	127.100,000	0,10	12.710,00
4102	0	Desmatamento, destocamento e limpeza de áreas com árvore de Ø inferior a 0,15m (*)	m ²	155.000,000	0,10	15.500,00
	0	Desmatamento destocamento, árvores Ø superior a 0,30m (**)	un	40,000	47,08	1.883,20
	0	Destocamento de árvores D=0,15 a 0,30m (**)	un	40,000	18,83	753,20
4150	0	Escavação, carga e transporte de solos moles com distância de até 5,0km (*)	m ³	2.880,000	26,49	76.291,20
4111	0	Escavação, carga e transporte de material de 1ª cat. DMT 50 a 200m (*)	m ³	96.272,020	3,57	343.691,11
4125	0	Escavação carga e transporte de material de 1ª categoria DMT até 5 km (*)	m ³	41.259,440	12,65	521.931,91
4170	0	Compactação de aterros com grau mínimo de 95% do Proctor Normal (*)	m ³	50.964,000	2,33	118.746,12
4171	0	Compactação de aterros com grau mínimo de 100% do Proctor Normal (*)	m ³	50.964,000	5,17	263.483,88
Total do Grupo:						1.354.990,62

Grupo: 9002 - Pavimentação

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
4201	1	Regularização e compactação do subleito (*)	m ²	73.780,000	2,22	163.791,60
4210	2	Sub-base ou base de solo estabilizado granulometricamente (*)	m ³	14.477,000	11,23	162.576,71
4219	3	Imprimação (*)	m ²	62.000,000	0,13	8.060,00
	4	Pintura de ligação (*)	m ²	62.000,000	0,13	8.060,00
4221	5	Concreto betuminoso usinado a quente, incluindo espalhamento e compactação (*)	m ³	2.728,000	287,08	783.154,24
4231	6	Transporte de concreto betuminoso usinado a quente, com DMT até 5 km (*)	m ³	2.728,000	18,07	49.294,96
4235	7	Momento extraordinário de transporte de concreto betuminoso usinado a quente p distância além 5km(*)	m ³ xkm	171.864,000	1,55	266.389,20
4214	8	Sub-base ou base de brita graduada (*)	m ³	13.919,000	136,94	1.906.067,86
4155	9	Escavação de material de 1ª categoria e de solos de jazidas (*)	m ³	18.385,790	0,97	17.834,21
4158	10	Carga de material de 1ª categoria e de solos de jazidas (*)	m ³	18.385,790	1,45	26.659,39
4161	11	Transporte em caminhão de material de 1ª cat. e de solos de jazidas até a distância de 5 km (*)	m ³	25.334,750	8,54	216.358,76
4230N	12	Transporte de usinados à frio até a distância de 5 km, inclusive carga e descarga (*)	m ³	22.270,400	15,48	344.745,79
4126	13	Momento extraordinário de transporte de material de 1ª cat ou solo de jazida DMT além de 5 km (*)	m ³ xkm	506.695,000	1,20	608.034,00
Roberto	14	Momento extraordinário de transporte de usinados à frio, para distância além de 5 km (*)	m ³ xkm	1.447.576,00	1,20	1.737.091,20
Total do Grupo:						6.298.117,92

Setor : DER-DF - Departamento de Estradas de Rodagem - DF
Orçamento : 577-1/2008
Variação : Pavimentação da DF-355 - Interseção c/ DF-320 Ribeirão São Gonçalo
Rodovia : DF355
Trecho : Entrocamento DF-120/DF-355 e o Entroncamento DF-355/DF-320
Extensão : 6.200,000 m
Tab. Preços : 34 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto OAE)

BDI de 30,00%

Data Base : 05/04/2009

Grupo: 9003 - Drenagem e Obras de Arte Correntes

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	0	Bueiro simples tubular de concreto com Ø 1,00m	m	97,000	611,35	59.300,95
	0	Boca bueiro simples tubular de concreto com Ø 1,00m	un	10,000	1.765,88	17.658,80
	0	Boca bueiro duplo tubular de concreto com Ø 1,50m	un	2,000	6.334,67	12.669,34
	0	Bueiro duplo tubular de concreto D=1,50 m	m	18,000	2.453,82	44.168,76
	0	Descida d água tipo rápida - meio tubo Ø 0,40m DAR-01	m	20,000	151,90	3.038,00
4535	0	Meio-fio premoldado de concreto padrão NOVACAP (fornecimento) (*)	m	2.000,000	23,87	47.740,00
4540	0	Assentamento de meios-fios padrão NOVACAP , incluindo escor. com bolas de concr. e rejuntamento (*)	m	2.000,000	14,50	29.000,00
4512	0	Carga, descarga e transporte até 5 km de elementos premoldados, meios-fios diversos e cordões (*)	t	186,000	16,93	3.148,98
4523	0	Momento extraordinário de transporte de elementos premoldados para distância além de 5 km (*)	txkm	11.718,000	0,57	6.679,26
	0	Entrada d água EDA-02	un	4,000	56,40	225,60
	0	Dreno longitudinal profundo para corte em solo DPS-07	m	1.700,000	105,47	179.299,00
	0	Boca saída para dreno longitudinal profundo BSD-01	un	4,000	113,54	454,16
	0	Escavação mecânica de valas, reaterro e compactação em material de 1ª categoria	m³	710,000	6,00	4.260,00
	0	Colchão drenante	m³	700,000	193,66	135.562,00
Total do Grupo:						543.204,85

Grupo: 9004 - Obras Complementares

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	0	Suavização dos taludes espalhamento do solo vegetal e escarificação em caixas de empréstimos	ha	17,880	2.564,06	45.845,39
	0	Fornecimento insumos: calcáreo, adubo e sementes para caixas de empréstimos	ha	17,880	1.146,99	20.508,18
	0	Preparação do solo para plantio de sementes em caixas de empréstimos (correção adubação e gradagem)	ha	17,880	1.256,28	22.462,28
	0	Plantio de semente de gramíneas e leguminosas em caixas de empréstimos	ha	17,880	265,27	4.743,02
Total do Grupo:						93.558,87

Grupo: 9006 - Sinalização

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
5385	0	Sinalização vertical (*)	m²	65,000	323,09	21.000,85
5390	0	Sinalização horizontal manual (*)	m²	150,000	29,44	4.416,00
5005	0	Sinalização horizontal mecânica (*)	m²	2.092,500	28,02	58.631,85
Total do Grupo:						84.048,70

Setor : DER-DF - Departamento de Estradas de Rodagem - DF BDI de 30,00%
 Orçamento : 577-1/2008
 Variação : Pavimentação da DF-355 - Interseção c/ DF-320 Ribeirão São Gonçalo
 Rodovia : DF355
 Trecho : Entrocamento DF-120/DF-355 e o Entrocamento DF-355/DF-320
 Extensão : 6.200,000 m Data Base : 05/04/2009
 Tab. Preços : 34 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto OAE)

Grupo: 9007 - Fornecimento Materiais Betuminosos

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	0	CAP 50/70	T	386,280	1.695,85	655.072,93
	0	CM 30	T	80,600	2.442,05	196.829,23
	0	Emulsão RR-2C	T	15,500	1.661,93	25.759,91
Total do Grupo:						877.662,07

Grupo: 9014 - Locação de Veículos Para Fiscalização

Código	Referência	Serviço	Unid.	Quantidade	Preço Unitário	Total
	0	Locação de veículos leves (incluindo manutenção e combustível) (***)	mês	5,000	4.429,81	22.149,05
	0	Locação de veículos utilitários (incluindo manutenção e combustível) (***)	mês	5,000	5.618,45	28.092,25
Total do Grupo:						50.241,30

Total do Orçamento: **9.301.824,33**

Importa o presente orçamento em nove milhões, trezentos e um mil e oitocentos e vinte e quatro reais e trinta e três centavos.

Setor : DER-DF - Departamento de Estradas de Rodagem - DF BDI de 30,00%
 Orçamento : 577-1/2008
 Variação : Pavimentação da DF-355 - Interseção c/ DF-320 Ribeirão São Gonçalo
 Rodovia : DF355
 Trecho : Entrocamento DF-120/DF-355 e o Entrocamento DF-355/DF-320
 Extensão : 6.200,000 m Data Base : 05/04/2009
 Tab. Preços : 34 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto OAE)

Discriminação	Percentual	Custo	Preço	Preço/m
Terraplenagem	14,5669	1.042.300,47	1.354.990,62	218,54
Pavimentação	67,7084	4.844.706,09	6.298.117,92	1.015,82
Drenagem e Obras de Arte Correntes	5,8398	417.849,88	543.204,85	87,61
Obras Complementares	1,0058	71.968,36	93.558,87	15,09
Sinalização	0,9036	64.652,84	84.048,70	13,55
Fornecimento Materiais Betuminosos	9,4353	675.124,66	877.662,07	141,55
Locação de Veículos Para Fiscalização	0,5402	38.647,15	50.241,30	8,10
Total geral	100,0000	7.155.249,48	9.301.824,33	1.500,26

Setor : DER-DF - Departamento de Estradas de Rodagem - DF BDI de 30,00%
Orçamento : 577-1/2008
Variação : Pavimentação da DF-355 - Interseção c/ DF-320 Ribeirão São Gonçalo
Rodovia : DF355
Trecho : Entrocamento DF-120/DF-355 e o Entrocamento DF-355/DF-320
Extensão : 6.200,000 m Data Base : 05/04/2009
Tab. Preços : 34 - Tabela de Preços dos Serviços (Exceto OAE)

Indexadores

Código	Indexador	Valor Percental
1	Preço Normal	1,00